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inuke&ifjogu mifujh{kd 
Lohd`r in&  31 
dk;Zjr dkfeZd&  28 
fjDr in&  03 
LFkkukUrj.k gsrq ik= dkfeZdksa dk fu/kkZj.k%& 

 

Ø0 
la0 

dkfeZd dk uke 
loZJh 

x`g tuin lsokfuof̀Rr 
dh frfFk 

iwoZ rSukfr;ksa 
dh frfFk 

iwoZ rSukrh 
dk;kZy; 

lEiw.kZ 
lsokof/k 
esa lqxe 
{ks= es 
rSukrh 
dh 

vof/k  

lEiw.kZ 
lsokof/k 
esa nqxZe 
{ks= es 

rSukrh dh 
vof/k  

orZeku 
LFky 
ij 

rSukrh 
dh 

vof/k 

vH;qfDr 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
1 nso flag fiFkkSjkx<+ 30&06&27 21&03&1988 cjsyh 31 o’kZ  

03 ekg 
18 fnu 

05 o’kZ 
10 ekg 
23 fnu 

02 o’kZ 
02 ekg 

55 o’kZ ls vf/kd 
vk;q ds ofj’B 
dkfeZd twu] 2027 
esa lsokfuof̀Rr 

12&05&1988 gY}kuh 
13&07&2010 d.kZiz;kx 
06&06&2016 gY}kuh 
01&04&2023 gY}kuh 

2 cyoUr flag 
jk.kk 

m/keflaguxj 31&12&28 19&08&1994 ikSM+h 27 o’kZ  
11 ekg 
11 fnu 

02 o’kZ 
10 ekg 
01 fnu 

02 o’kZ 
02 ekg 

55 o’kZ ls vf/kd 
vk;q ds ofj’B 
dkfeZd fnlEcj] 
2028 esa lsokfuof̀Rr 

21&06&1997 gY}kuh 
21&12&2013 :nziqj pSd0 
14&12&2014 :nziqj ny 
01&04&2023 :nziqj 

3 jkds“k Fkify;ky nsgjknwu 31&01&27 30&12&2004 eq[;ky; 20 o’kZ  
05 ekg 
02 fnu 

& 02 o’kZ 
02 ekg 

55 o’kZ ls vf/kd 
vk;q ds ofj’B 
dkfeZd tuojh] 
2027 esa 
lsokfuof̀RrA 

10&02&2005 dqYgky 
07&08&2009 ukjlu 
26&08&2012 xkso)Zuiqj lEc) 
09&08&2016 ukjlu 
07&10&2017 #M+dh 
01&04&2023 #M+dh 

4 uUnu flag vYeksM+k 31&07&30 03&05&1993 mRrj izns”k 20 o’kZ 
03 ekg 
13 fnu 

11 o’kZ 
09 ekg 
16 fnu 

02 o’kZ 
02 ekg 

& 
05&04&1994 gY}kuh 
01&12&2001 nsgjknwu 
24&04&2002 fiFkkSjkx<+ 
29&07&2009 m/keflaguxj 
fnlEcj] 2013 izorZu ny] 

uSuhrky lEc) 
13&07&2018 gY}kuh 
01&04&2023 gY}kuh 

5 fojsUnz flag 
Vksfy;k 

peksyh 31&01&27 28&07&1994 mRrjdk”kh 16 o’kZ  
09 ekg 
29 fnu 

14 o’kZ 
05 fnu 

02 o’kZ 
02 ekg 

55 o’kZ ls vf/kd 
vk;q ds ofj’B 
dkfeZd tuojh] 
2027 esa 
lsokfuof̀RrA 

15&07&2000 ikSM+h 
14&07&2005 fpfM;kiqj 
11&08&2009 lR;ukjk;.k 
13&07&2011 mRrjdk”kh 
02&08&2014 gfj}kj 
23&08&2014 ukjlu 
24&01&2021 dqYgky 
01&04&2023 fodkluxj 

6 jes”k pUnz iar ikSM+h 31&10&41 17&12&2009 eq[;ky; 15 o’kZ  
05 ekg 
15 fnu 

& 02 o’kZ 
02 ekg 

& 
19&10&2011 xkso)Zuiqj lEc) 
24&02&2018 eq[;ky; 
28&02&2021 ukjlu 
01&04&2023 :M+dh 
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Ø0 
la0 

dkfeZd dk uke 
loZJh 

x`g tuin lsokfuof̀Rr 
dh frfFk 

iwoZ rSukfr;ksa 
dh frfFk 

iwoZ rSukrh 
dk;kZy; 

lEiw.kZ 
lsokof/k 
esa lqxe 
{ks= es 
rSukrh 
dh 

vof/k  

lEiw.kZ 
lsokof/k 
esa nqxZe 
{ks= es 

rSukrh dh 
vof/k  

orZeku 
LFky 
ij 

rSukrh 
dh 

vof/k 

vH;qfDr 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
7 vjfoUn flag ikSM+h 31&03&42 19&12&2009 e>kSyk 15 o’kZ  

05 ekg 
13 fnu 

& 02 o’kZ 
02 ekg 

& 
19&12&2009 m/keflaguxj 

lEc) 
07&12&2010 e>kSyk 
01&04&2023 :nziqj 

8 vkuUn jrwMh ikSM+h 31&05&39 19&12&2009 gY}kuh  
¼uSuhrky lfgr½ 

11 o’kZ  
05 ekg 
13 fnu 

04 o’kZ 02 o’kZ 
02 ekg 

izorZu ny] uSuhrky 
,oa izorZu ny pdjkrk 
ds xBu ls iwoZ izorZu 
ny] gY}kuh ,oa 
nsgjknwu dh lsok dks 
nqxZe esa lfEefyr 
fd;k x;k gSA 

30&10&2010 nsgjknwu  
¼pdjkrk lfgr½ 

19&12&2013 nsgjknwu 
01&04&2023 nsgjknwu 

9 xksfoUn flag 
QR;kZy 

uSuhrky 31&05&37 18&12&2009 nsgjknwu ny 10 o’kZ  
06 ekg 
08 fnu 

03 o’kZ 
10 ekg 
09 fnu 

02 o’kZ 
02 ekg 

izorZu ny] fodkluxj 
ds xBu ls iwoZ izorZu 
ny] nsgjknwu ,oa 
izorZu ny] uSuhrky ds 
xBu ls iwoZ izorZu 
ny] gY}kuh  dh lsok 
dks nqxZe esa lfEefyr 
fd;k x;k gSA 

12&10&2010 gY}kuh 
01&04&2023 jkeuxj 

10 lat; dqekj vYeksM+k 31&12&41 17&12&2009 d.kZiz;kx 08 o’kZ 
11 ekg 
23 fnu 

06 o’kZ 
05 ekg 
22 fnu 

02 o’kZ 
02 ekg 

& 
09&06&2016 dkSfM;k 
01&04&2023 dk”khiqj 

11 xksdqy flag 
lqI;ky 

vYeksM+k 31&05&46 19&12&2009 fiFkkSjkx<+ 06 o’kZ 
10 ekg 
23 fnu 

08 o’kZ 
06 ekg 
20 fnu 

02 o’kZ 
02 ekg 

& 
09&07&2018 :nziqj ny 
01&04&2023 :nziqj 

12 fxjh”k dk.Miky uSuhrky 30&06&37 17&12&2009 vYeksM+k 06 o’kZ 
10 ekg 
23 fnu 

08 o’kZ 
06 ekg 
22 fnu 

02 o’kZ 
02 ekg 

& 
09&07&2018 gY}kuh 
01&04&2023 gY}kuh 

13 jkepUnj uSuhrky 30&06&30 04&07&1992 fiFkkSjkx<+ 13 o’kZ  
01 ekg  
18 fnu 

19 o’kZ 
09 ekg 
09 fnu 

02 o’kZ 
02 ekg 

& 
31&03&1997 gY}kuh 
22&11&2001 :nziqj 
01&10&2005 Vudiqj ny 
01&01&2009 vYeksM+k 
05&07&2010 

ls 
20&04&2015 

gY}kuh 
¼uSuhrky@ 
jkeuxj lfgr½ 

21&04&2015 gY}kuh 
¼uSuhrky@jkeuxj 
dks NksM+dj½ 

07&10&2017 uSuhrky ny 
01&04&2023 gY}kuh 

14 vkuUn flag 
fc’V 

uSuhrky 31&01&37 31&07&1998 gY}kuh 10 o’kZ 
11 ekg 

15 o’kZ 
11 ekg 

02 o’kZ 
02 ekg 

& 
01&05&2007 Vudiqj ny 
01&04&2023 Vudiqj 

15 “kwjohj flag 
d.Moky 

peksyh 30&06&35 17&12&2009 eq[;ky; 06 o’kZ 
02 ekg 
21 fnu 

09 o’kZ 
02 ekg 
23 fnu 

02 o’kZ 
02 ekg 

& 
08&01&2014 d.kZiz;kx 
20&04&2015 :nziz;kx 
ebZ] 2016 d.kZiz;kx 

01&04&2023 gfj}kj 



vfuok;Z okf’kZd LFkkukUrj.k&2025] ifjogu foHkkx] mRrjk[k.M 

3 
 

Ø0 
la0 

dkfeZd dk uke 
loZJh 

x`g tuin lsokfuof̀Rr 
dh frfFk 

iwoZ rSukfr;ksa 
dh frfFk 

iwoZ rSukrh 
dk;kZy; 

lEiw.kZ 
lsokof/k 
esa lqxe 
{ks= es 
rSukrh 
dh 

vof/k  

lEiw.kZ 
lsokof/k 
esa nqxZe 
{ks= es 

rSukrh dh 
vof/k  

orZeku 
LFky 
ij 

rSukrh 
dh 

vof/k 

vH;qfDr 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
16 ck:ey nsgjknwu 30&06&40 18&12&2009 gfj}kj 06 o’kZ  

10 ekg 
07 fnu 

08 o’kZ 
07 ekg 
05 fnu 

02 o’kZ 
02 ekg 

& 
26&08&2014 pdjkrk ny 
01&04&2023 _f’kds”k 

17 tsBw flag fVgjh 30&06&33 30&12&2004 nsgjknwu 14 o’kZ  
02 ekg 
15 fnu 

06 o’kZ 
02 ekg 
17 fnu 

02 o’kZ 
02 ekg 

& 
07&02&2005 Hkxokuiqj 
06&02&2007 ukjlu 
18&12&2009 Hkxokuiqj 
28&12&2012 fVgjh lEc) 
21&09&2013 Hkxokuiqj 
07&10&2017 mRrjdk”kh 
01&04&2023 _f’kds”k 

18 jktsUnz dqekj m/keflaguxj 31&08&35 16&01&1998 gY}kuh 21 o’kZ  
03 ekg 
23 fnu 

05 o’kZ 
05 ekg 
19 fnu 

02 o’kZ 
02 ekg 

fnukad 19&05&2006 ls 
05&06&2006 ,oa 
20&04&2007 ls 
05&11&2007 rd dh 
fuyEcu vof/k dks dqy 
lsokof/k esa lfEefyr 
ugha fd;k x;k gSA 

26&11&2001 dk”khiqj 
14&08&2008 iqyHkV~Vk 
01&02&2009 :nziqj 
12&10&2017 ckxs”oj 
01&04&2023 dk”khiqj 

19 vkuUn vloky ikSM+h 30&09&34 30&12&2004 eq[;ky; 15 o’kZ  
01 fnu 

05 o’kZ 
05 ekg 

02 o’kZ 
02 ekg 

& 
07&08&2009 dksV}kj 
18&08&2009 vk”kkjksM+h 
07&08&2014 ukjlu 
01&11&2017 :nziz;kx 
01&04&2023 gfj}kj 

20 ujs”k usxh  fVgjh 30&06&36 29&06&2005 vk”kkjksM+h lEc) 14 o’kZ 
04 ekg 
06 fnu 

04 o’kZ 
08 ekg 
18 fnu 

02 o’kZ 
02 ekg 

fnukad 19&05&2006 
ls 05&06&2006 ,oa 
31&07&2007 ls 
21&05&2008 rd dh 
fuyEcu vof/k dks 
dqy lsokof/k esa 
lfEefyr ugha fd;k 
x;k gSA 

30&07&2007 eq[;ky; 
19&10&2008 dqYgky lEc) 
05&08&2009 ukjlu 
04&09&2012 dqYgky lEc) 
26&08&2013 nsgjknwu ;k=k 

M~;wVh 
13&09&2016 xkso)Zuiqj lEc) 
24&05&2017 ukjlu 
13&07&2018 pdjkrk ny 
01&04&2023 gfj}kj 

21 esgrkc vyh nsgjknwu 31&08&43 17&12&2009 eq[;ky; 10 o’kZ  
09 ekg 

04 o’kZ 
08 ekg 
13 fnu 

02 o’kZ 
02 ekg 

& 
22&02&2012 vk”kkjksM+h lEc) 
18&07&2018 fVgjh 
01&04&2023 _f’kds”k 

22 eqds”k oekZ  nsgjknwu 31&01&28 20&08&2008 vYeksM+k 13 o’kZ  
08 ekg 
27 fnu 

01 o’kZ 
11 ekg 
01 fnu 

01 o’kZ 
08 ekg 
18 fnu 

fnukad 
19&12&2024   ls 
01&06&2025 rd 
dh rd dh 
fuyEcu vof/k dks 
dqy lsokof/k es a 
lfEefyr ugha 
fd;k x;k gSA 
¼orZeku esa 
fuyfEcr½ 

22&07&2010 xkso)Zuiqj 
27&08&2012 ukjlu 
25&02&2021 eq[;ky; 
01&04&2023 gfj}kj 

 nsgjknwu ¼lEc)½ 
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Ø0 
la0 

dkfeZd dk uke 
loZJh 

x`g tuin lsokfuof̀Rr 
dh frfFk 

iwoZ rSukfr;ksa 
dh frfFk 

iwoZ rSukrh 
dk;kZy; 

lEiw.kZ 
lsokof/k 
esa lqxe 
{ks= es 
rSukrh 
dh 

vof/k  

lEiw.kZ 
lsokof/k 
esa nqxZe 
{ks= es 

rSukrh dh 
vof/k  

orZeku 
LFky 
ij 

rSukrh 
dh 

vof/k 

vH;qfDr 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
23 lquhy dqekj 

dksVukyk 
ikSM+h 31&01&32 18&12&2009 _f’kds”k 11 o’kZ  

03 ekg 
17 fnu 

05 o’kZ 
02 ekg 

 

02 o’kZ 
04 ekg 
12 fnu 

& 
11&07&2018 dksV}kj ny 
20&01&2023 eq[;ky; 

24 dqynhi flag 
usxh 

fVgjh 31&12&41 17&12&2009 Vudiqj ny 10 o’kZ  
05 ekg 
22 fnu 

04 o’kZ 
11 ekg 
23 fnu 

01 o’kZ 
09 ekg  
20 fnu 

& 
10&12&2014 gfj}kj 
01&04&2023 gfj}kj 

bUVjlsIVj 
12&08&2023 eq[;ky; 

25 eukst flag 
Hk.Mkjh 

m/keflaguxj 31&07&42 17&12&2009 vYeksM+k 11 o’kZ  
05 ekg 
15 fnu 

03 o’kZ 
11 ekg 
30 fnu 

01 o’kZ  
06 ekg 
24 fnu 

 

& 
17&12&2013 dk”khiqj ny 

lEc) 
14&06&2016 iqyHkV~Vk 
01&04&2023 :nziqj lpy 

ny&2 
08&11&2023 :nziqj 

26 “kf”kdkUr 
rsaxksoky 

gfj}kj 28&02&43 19&12&2009 d.kZiz;kx 11 o’kZ  
04 fnu 

04 o’kZ 
05 ekg 
09 fnu 

01 o’kZ  
03 ekg 
22 fnu 

& 
09&12&2013 fpfM;kiqj 
15&12&2016 mRrjdk”kh 

lEc) 
04&06&2017 fpfM;kiqj 
01&04&2023 gfj}kj 

bUVjlsIVj 
10&02&2024 nsgjknwu 

27 izfoUnz yky :nziz;kx 31&07&42 18&12&2009 eq[;ky; 02 o’kZ 
01 ekg 
18 fnu 

 

13 o’kZ 
03 ekg 
26 fnu 

03 ekg 
15 ekg 

& 
13&07&2010 ikSM+h 
01&06&2016 dksV}kj ny 
08&11&2023 dksV}kj 
17&02&2025 _f’kds”k 

28 vf”ouh dqekj gfj}kj 28&02&38 17&12&2009 nsgjknwu 12 o’kZ  
01 ekg 
01 fnu 

03 o’kZ 
04 ekg 
12 fnu 

03 ekg 
15 ekg 

& 
06&08&2014 gfj}kj 
19&11&2019 dksV}kj ny 
01&04&2023 dksV}kj 
17&02&2025 gfj}kj 
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lqxe {ks= esa fjfDr;kW 

Ø0 
la0 

dk;kZy; dk 
uke 

Lohd`r 
in 

fjDr inksa dh 
la[;k 

laHkkfor 
fjfDr;kW 

1 eq[;ky; 02 & & 
2 nsgjknwu 04 01 & 
3 gY}kuh 04 & & 
4 fodkluxj 01 & & 
5 dksV}kj 02 02 & 
6 :M+dh 02 & & 
7 gfj}kj 04 & & 
8 _f’kds”k 04 & & 
9 Vudiqj 01 & & 
10 :nziqj 04 & & 
11 jkeuxj 01 & & 
12 dk”khiqj 02 & & 

;ksx%& 31 03 & 

 

 


